Neque enim causæ ejus pars esse dicitur constitutio, quæ in controversiam venit, et quam status constituit: cum præsertim qui additur ad causam status, jam una constitutione firmata, non sit principialis sed accidens; atque in uno negotio tot veniant controversiae quot sunt constitutiones. Sed quot controversiae, tot causæ: et licet eas unum contineat negotium, causæ tamen impermixtæ sibi variantur. Ut qui juvenem de lupanari exeuntem vidit, paulo post de eodem loco uxorem suam egressam, accusat juvenem adulterii. Hic unum negotium quod vertitur est; causæ autem dux: una conjecturalis, si neget se fecisse; altera linitiva, si in lupanari concubitum non dicat posse adulterium putari. Sed neque neganti pars est ejusdem controversiae conjecturalis status; neque definiunt definitio: totam enim continet causam. Causam autem voco non generaliter, sed controversiam constitutione aliqua firmatam.

10. Sunt autem partes constitutiones causæ generalis hoc modo. Si enim omnis causa conjecturalis esset, nec aliis status inveniretur, non esset status conjecturalis causæ pars, sed ipsa causa esset sine dubio conjectura. Sed quoniam partim conjectura, partim sine, partim qualitate, partim translatione, causæ omnes tenentur, pars est constitutio causæ, non ejus quam tenendo informat, sed ejus quam dividit generalis; cuius scilicet quasi membrum aliquod abscidens suum facit unaquæque constitutione. Sunt igitur partes ut species causæ constitutiones generalis, non ejus quam unaquæque tenens informaverit.

11. Quare est genus rhetoricae facultas. Rhetoricae vero species tres^a, judicialis, demonstrativa, deliberativa. Materia autem civilis quæstio, que dicitur causa. Parties hujus materiae constitutiones. Rhetoricae partes, inventio, dispositio, elocutio, memoria, actio. Instrumentum, oratio. Instrumenti partes, exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, peroratio. Opera, docere et movere. Actor,

A orator. Officium hujus, bene dicere. Finis, tum bene dixisse tum persuadere est.

12. Tota rhetorica in speciebus; species vero ita totam materiam informant, ut tamen vicissim totam sibi vindicent: quod ex hoc intelligi potest, quoniam omnes sibi materiae partes singulae species tenent.^b Nam in judiciali quatuor constitutiones invenies, et in deliberativa demonstrativaque easdem quatuor invenire quænas. Unde ostenditur, si omnes partes causæ generalis, que est civilis quæstio, singularæ species habent, omnes vero partes causam esse; ipsam causam, id est civilem quæstionem, ab speciebus vicissim vindicari totam: eo modo quo vox uno tempore ad plurimorum aures pervenit cum suis integra partibus, id est elementis. Nam B eodem tempore tota causa ad diversas species cum suis partibus transit.

13. Sed cum species in materiam venerint, id est in civilem quæstionem, et eam cum suis obtinuerint partibus, inferunt secum etiam ipsam rhetoricae facultatem: quare etiam rhetoricae partes. In singulis ergo constitutionibus erunt rhetoricae partes. Sed illata materia rhetorica infert secum instrumentum suum. Infert igitur secum orationem, et hæc proprias partes: eritque in constitutionibus exordium et narratio et cætera. Sed cum instrumentum venerit in civilem quæstionem, operam quoque suam simul infert. Et docebit igitur ac persuadebit in omni constitutione. Sed hæc per se venire non poterunt, nisi sit is qui hæc moveat, velut artifex atque architectus. Hic autem est orator, qui cum ad causam accesserit, faciet officium suum. Bene igitur dicet in omni genere causarum, et in omni constitutione. Orator faciet etiam fidem, tum ut bene dixerit in omni constitutione, tum ut persaserit.

De singulis igitur nunc quidem in commune tractavimus: de unoquoque vero separatum post, si erit commodum, disseremus.

EXPLICIT SPECULATIO COMMUNIS DE RHETORICA CONCERNATIONE.

^a Fit epilogus. Recole autem ff. 2.

AN. MANL. SEV. BOETII^a

INCIPIT

LOCORUM RHETORICORUM DISTINCTIO.

1. Persona est quæ in judicium vocatur; negotium, factum dictumve personæ, propter quod in judicium vocatur persona: et negotium suggerere argumenta non possunt; de ipsis enim questio est. Faciunt autem fidem negotio ea quæ sunt personis ac negotiis attributa. Persona quoque facit negotio fidem; sed non in eo quod persona est, sed in eo quod ex

D attributis personæ quamdam suscipit qualitatem. Circumstantiæ sunt, quæ convenientes substantiam quæstionis efficiunt. Nisi enim sit qui fecerit, et quod fecerit, causaque cur fecerit, vel locus tempusque quo fecerit, modus etiam facultasque si desint, causa negotiumque non stabit. Has circumstantias in gemina Cicero^b partitur, ut eam, quæ

^a In cod. Mallii, et mox Boecii. Sed rectiorem horum nominum scripturam pono ex antiquissimo

Boetii de Consolatione codice Vat. 3363

^b Confer Cic. Rhet. II, 9 sqq.

est quis circumstantiam in attributis personæ ponat; sex vero quæ relique sunt, in attributis negotio constitutat. Et primam quidem ex circumstantiis, quæ est quis, quam personæ attribuit, secat in undecim partes: nomen, ut Verres; natura, ut barbarus; victus, ut amicus nobilium; fortuna, ut dives; studium, ut geometricus; casus, ut exsol; affectio, ut amans; habitus, ut sapiens; consilium; ut imago, care pater, cervici imponere nostræ; facta, ut orationes hæc quæ extra illud factum dictumque sunt quod nunc in judicium vocatur.

2. Reliquas vero circumstantias, quæ sunt quid, cur, quando, ubi, quomodo, quibus auxiliis, in attributis negotio ponit. Quid et cur dicens, continentia cum ipso negotio in causa constituens. Quid vero secans in quatuor partes: in summam facti, ut parentis occisio; ante factum, ut concitus rapuit gladium; dum sit, vehementer percussit; post factum, in abdito sepelivit. Quæ omnia cum sint, tamen quoniam ad gestum negotium de quo queritur pertinent, non sunt ea facta quæ in attributis personæ pertinent, vel numerata sunt. Illa enim extra negotium de quo agitur posita, personam informantia, sicut ei negotio præstant de quo versatur intentio: haec vero facta quæ continentia sunt cum ipso negotio, ad ipsum negotium de quo queritur pertinent. Postremas vero quatuor circumstantias Cicero ponit in gestione negotii, quæ est secunda pars attributorum negotiis. Et eam quidem circumstantiam, quæ est quando, dividit in tempus, ut nocte fecit; et in occasionem, ut cunctis dormientibus. Ubi vero ex circumstantiis locum dicit, ut in cubiculo fecit. Quomodo vero, ex circumstantiis modum, ut clam fecit. Quibus auxiliis, ex circumstantiis facultatem appellat, ut cum multo exercitu.

3. Sed ne id quod dictum est dum sit, idem pertinet esse et id quod est in gestione negotii, haec discretio est, quod dum sit illud est quod eo tempore admissum est dum facinus perpetratur, ut percussio. In gestione vero negotii ea sunt quæ et

* Deest sine in cod.

A ante factum, et dum sit, et post factum, quod gestum est contineant. In omnibus enim tempus, occasio, locus, modus, facultas inquiritur. Rursus dum sit, factum est quo administratum est negotium. Quæ vero sunt in gestione negotii, non sunt facta, sed facta adhærentia, et quodammodo subjecta ipsi quod gestum est negotio. Amplius ea quæ sunt in gestione negotii sine his quæ sunt continentia cum ipso negotio esse possunt. Illa vero sine * his esse non possunt: adjuncta vero negotio, ipsa quoque sicutem faciunt quæstioni. Sunt autem ea quodammodo effecta et respiciens negotium quod agitur huc modo.

4. Nam circumstantiae septem in attributis personæ vel negotio numeratae sunt. Haec cum a his cœperint comparari et quasi in revelationem venire, fiunt aut genus, aut pars, aut contrarium, aut evenitus, aut majus, aut minus, aut simile, aut æquo magnum, aut disparatum. Haec itaque accidunt circumstantiis, quæ in attributis negotiorum numerata sunt; ut dum aliis comparantur, sumuntur ex his argumenta facti dictive, quod in judicium vocatur. Distant autem superioribus, quod superiora vel facta continebant, vel factis ita adhærebant, ut separari non possent; ut locus, tempus, et cætera quæ gestum negotium non omittunt. Haec vero quæ sunt adjuncta negotio, non inhærent negotio, sed accidunt circumstantiis: et tum demum argumenta præstant, cum in comparationem venerint ea quæ adjuncta sunt negotio.

5. Sumuntur vero argumenta non ex contrarietate, sed ex contraio; et non ex similitudine, sed ex simili; ut apparcat ex revelatione sumi argumenta, in adjunctis negotio; et ea esse adjuncta negotio, quæ sunt ad ipsum de quo agitur negotium affecta. Consecutio vero neque in ipsis inest rebus, neque ex comparatione reperitur; sed rem gestam vel antecedentia consequuntur vel comititia. Et quoniam facilis eorum locorum est discretio, tractatum hoc usque constitui. Explicit.

APPENDIX AD OPERA PHILOSOPHICA BOETII.

AN. MANL. SEV. BOETHI DE DISCIPLINA SCHOLARIUM.

PROCEMIUM.

Vestra novit intentio de Scholariis Disciplina compendiosum postulare tractatum, utinam a spiritu mei parvitate, prout facultas suppetit, ingeniique delevitas, seruannarumque tenacitas, amicis vestris, o Martiane, petitionibus tentabo acquiescere. Et licet duplice genere commentorum sim impeditus, non tam omnino diversorum, in quasdam Aristotelis

D necnon aliorum philosophorum editiones, proprie que attenuatus studio, et inhumani regis Gotborum cruciatu corrosus, philosophico me præveniente consolatus, extremaque profunde Trinitatis perspicitione permollitus. Quid enim gymnasiorum exercitū lucidius quam in artificiali et naturali progressionē debita cognitio, et quam virium intelligentiæ gradualis exhibito! Eloquentiæ enim partes decenti artificie-